41.1.57

Paulus libro sexto ad Plautium

Per servum donatum a marito nec ex re quidem eius, cui donatus est, adquiri quicquam posse Iulianus scribit: hoc enim in eorum persona concessum est, qui bona fide serviunt.

Prostřednictvím otroka darovaným manželem, ani prostřednictvím majetku manželky, kterým byl otrok dostán, nemůže být nic získáno, říká Julianus: k tomuto účelu jsme se shodli, že to lze připustit v případě těch, kteří slouží v dobré víře jako otroci.

41.1.58

Iavolenus libro 11 ex Cassio

Quaecumque res ex mari extracta est, non ante eius incipit esse qui extraxit, quam dominus eam pro derelicto habere coepit.

Věc, která je vytáhnutá z moře, stává se až potom vlastnictvím toho, pokud ji vlastník považuje za opuštěnou.

41.1.59

Callistratus libro secundo quaestionum

Res ex mandato meo empta non prius mea fiet, quam si mihi tradiderit qui emit.

Věci koupené na objednávku s nestanou mými, dokud osoba, která je koupila, mi je nepředá.

41.1.60

Scaevola libro primo responsorum

Titius horreum frumentarium novum ex tabulis ligneis factum mobile in Seii praedio posuit: quaeritur, uter horrei dominus sit. Respondit secundum quae proponerentur non esse factum seii.

Titius umístil sýpku na pšenici, postavenou z dřevěných desek, na pozemek Sei. Vystává otázka, kdo je vlastníkem sýpky. Odpověď je, že podle uvedených skutečností se majitelem sýpky nestane Seius.

41.1.61

Hermogenianus libro sexto iuris epitomarum

pr. Hereditas in multis partibus iuris pro domino habetur adeoque hereditati quoque ut domino per servum hereditarium acquiritur. In his sane, in quibus factum personae operaeve substantia desideratur, nihil hereditati quaeri per servum potest. Ac propterea quamvis servus hereditarius heres institui possit, tamen quia adire iubentis domini persona desideratur, heres exspectandus est.

Dědictví je v mnoha oblastech považováno za právo vlastníka a proto vše, co je získáno otrokem, získá vlastník otroka. Je zřejmé, že v záležitostech, při nichž je nezbytná práce osoby, nelze nic získat z pozůstalosti zastoupením otroka, a proto, když otrok patřící do dědictví může být stanoven správcem dědictví, stále je osobní rozkaz jeho pána nezbytný k tomu, aby se toho ujmul, my musíme počkat, až se objeví dědic

1. Usus fructus, qui sine persona constitui non potest, hereditati per servum non acquiritur.

1. Poživatí právo nemůže být vytvořeno bez někoho, kdo by ho nepožíval, tak to nemůže být získáno pozůstalostí prostřednictvím otroka.

41.1.62

Paulus libro secundo manualium

Quaedam, quae non possunt sola alienari, per universitatem transeunt, ut fundus dotalis, ad heredem, et res, cuius aliquis commercium non habet: nam etsi legari ei non possit, tamen heres institutus dominus eius efficitur.

Jsou určité věci, které nemohou být samy odcizeny, ale mimo obecný zvyk, proto celková plocha půdy a majetku, která není předmětem obchodu, přechází na dědice, neboť i když nemůže být k němu odkázán, stává se nicméně jeho po jeho jmenování.

41.1.63

Tryphoninus libro septimo disputationum

pr. Si is qui in aliena potestate est Thensaurum invenerit, in persona eius cui acquirit hoc erit dicendum, ut, si in alieno agro invenerit, partem ei acquirat, si vero in parentis dominive loco invenerit, illius totus sit, si autem in alieno, pars.

Pokud někdo, kdo je v moci jiného, najde poklad, je třeba říci, s odkazem na osobu pro kterou ho získal, že v případě, že ho najde na cizím pozemku, bude mít nárok na jeho polovinu, ale když jej nalezne na zemi svého otce nebo pána, bude celý patřit posledně jmenovanému, avšak pokud by to bylo na cizí zemi, pak mu bude náležet pouze polovina.

1. Si communis servus in alieno invenerit, utrum pro dominii partibus an semper aequis acquirat? Et simile est atque in hereditate vel legato vel quod ab aliis donatum servo traditur, quia et Thensaurus donum fortunae creditur, scilicet ut pars, quae inventori cedit, ad socios, pro qua parte servi quisque dominus est, pertineat.

1. Pakliže otrok ve společném vlastnictví najde poklad na cizím pozemku, bude poklad získávat ve stejném poměru k podílu svých pánů, nebo bude vždycky pro oba získávat stejně? Tento případ se podobá tomu, kde je předmětem majetek, který je odvozen od státu, nebo odkázán prostřednictvím odkazu, nebo darovaný cizincem, je dodáván s otrokem, protože poklad je považován za dar štěstí, a proto část, na kterou má nálezce nárok bude patřit společně vlastníkům v poměru k zájmu, který každý z nich má vůči otrokovi.

2. Si communis servus in domini unius fundo proprio invenit, de parte, quae soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini praedii sit: verum an aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est, et numquid simile sit, atque cum stipulatur servus iussu unius domini aut per traditionem aliquid accipit vel nominatim alteri: quod magis dici poterit.

2. Pokud otrok vlastněný společně najde poklad na zemi jednoho z jeho pánů, není pochyb o tom, že může vlastnictví vzniknout s odkazem na podíl, ke kterému je pán vždy oprávněn, protože sám patří vlastníkovu pozemku: na druhé straně je třeba zvážit, zda jiný spolumajitel nebude mít právo na část zbývající poloviny a zda to není podobné tomu, když otrok dělá ujednání podle příkazu jednoho ze svých pánů, nebo obdrží něco dodáním, nebo konkrétně pro jiné: poslední může být řečeno, že je lepší názor.

3. Quod si servus, in quo usus fructus alienus est, invenerit in eius locum, qui servum proprium habet, an totum illius sit? Et si in alieno, an partem eidem adquirat an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi adquiratur. Finge terram fodientem invenisse, ut hoc dicatur fructuarii esse: quod vero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans invenit, proprietatis domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror: nemo enim servorum opera Thensaurum quaerit nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat et fortuna aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarii agro invenerit, puto partem solam ut agri dominum habiturum, alteram ad eum, cuius in servo proprietatis est, pertinere.

3. Pokud otrok, k němuž má někdo poživací právo, najde poklad na zemi toho, kdo vlastní otroka, bude mu to všechno patřit? A pokud ho najde na cizím pozemku, bude získávat polovinu pro svého pána, nebo pro poživatele? V tomto případě musí být zkoumáno, zda poživatel může nabývat majetek prací otroka. Představte si, že otrok našel při kopání v zemi poklad, pak lze říci, že patří poživateli. Pokud by měl však náhle zjistit, že je ukrytý na nějakém tajném místě, zatímco on nic nedělal, ale chodil dokola, bude to patřit pánovi pozemku. Nemyslím si, že polovina pokladu by měla patřit poživateli, protože nikdo nehledá poklad prací otroka a nebylo to na jeho pohnutku, že otrok kopal v zemi, ale on dělal práci pro jiné účely a štěstí mu dalo něco jiného. Proto, pokud by měl najít poklad na pozemku poživatele sám, myslím, že ten bude mít nárok pouze na polovinu toho, jako vlastník pozemku a že druhá polovina bude patřit tomu, kdo vlastní otroka.

4. Quod si creditor invenerit, in alieno videbitur invenisse: partem itaque sibi, partem debitori praestabit, nec recepta pecunia restituet, quod iure inventoris, non creditoris ex Thensaurum apud eum remansit. Quae cum ita sint, et cum ex principis auctoritate creditor ut proprium agrum tenere coepit

iure domini, intra constitutum luendi tempus pignoris causa vertitur: post transactum autem tempus Thensaurum in eo inventum ante solutam pecuniam totum tenebit. Oblato vero intra constitutum tempus debito, quoniam universa praestantur atque in simplici petitore revocantur, restitui debebit, sed pro parte sola, quia dimidium inventori semper placet relinqui.

4. Pokud věřitel najde poklad na pozemku, na kterém je hypotéka, bude se mít za to, že ho našel na cizím pozemku. Proto si může vzít polovinu z toho sám, a druhou dát dlužníkovi, a když ten uhradí půjčené peníze, může si ponechat polovinu, kterou přijal z pokladu právem nálezce a nikoli právem věřitele. To je případ, jestliže věřitel začal držet pozemek jako jeho vlastní vlastnické právo a v souladu s pravomocí císaře bude nárok na zástavu považován za existující v průběhu času určenému na zaplacení, ale poté, co tento čas uplyne, bude mít dlužník nárok na poklad nalezený v zemi před tím, než byly peníze zaplacený. Tam, kde je však výše dluhu nabídnuta v rámci stanoveného času, musí věřitel vrátit poklad, protože všechno, co patří k zemi, musí být obnoveno, stejně jako v případě, kdy je vrácen držiteli, ale bude mít pouze povinnost odevzdat polovinu, protože je nesporné, že nálezce má vždy právo na polovinu.

41.1.64

Quintus Mucius Scaevola libro singulari "horwn"

Quae quisque aliena in censum deducit, nihilo magis eius fiunt.

Ten, který přihlásí majetek jiného censu, se tímto přihlášením rozhodně nestane vlastníkem.

41.1.65

Labeo libro sexto pithanon a Paulo epitomarum

pr. Si epistulam tibi misero, non erit ea tua, antequam tibi reddita fuerit. paulus: immo contra: nam si miseris ad me tabellarium tuum et ego rescribendi causa litteras tibi misero, simul atque tabellario tuo tradidero, tuae fient. Idem accidet in his litteris, quas tuae dumtaxat rei gratia misero, veluti si petieris a me, uti te alicui commendarem, et eas commendaticias tibi misero litteras.

Pokud ti pošlu dopis, nestane se tvým do té doby, dokud nebude doručen. Paulus: Jsem opačného názoru, protože pokud jste mi poslali dopis po poslovi a já ti pošlu dopis s odpovědí, bude dopis tvůj, jakmile jsem ho dal tvému poslovi. Stejná věc se stane v případě, že dopis, který zašlu pouze jako laskavost, například pokud jsi mě požádal, abych ti někoho doporučil, a já ti z tohoto důvodu poslal dopis.

1. Si qua insula in flumine propria tua est, nihil in ea publici est. paulus: immo in eo genere insularum ripae flumini et litora mari proxima publica sunt, non secus atque in continenti agro idem iuris est.

1. Pokud ti patří ostrov v řece, není veřejným majetkem. Paulus: opak je pravdou, u tohoto druhu ostrovů, jsou břehy řeky a břehy moře do určité míry veřejným vlastnictvím, a právo státu je stejné s odkazem na oblasti, které sousedí s řečištěm, nebo břehem.

2. Si qua insula in flumine publico proxima tuo fundo nata est, ea tua est. paulus: videamus ne hoc falsum sit de ea insula, quae non ipsi alveo fluminis cohaeret, sed virgultis aut alia qualibet levi materia ita sustinetur in flumine, ut solum eius non tangat, atque ipsa movetur: haec enim propemodum publica atque ipsius fluminis est insula.

2. Pokud je ostrov tvořen ve veřejné řece, která je v blízkosti tvého majetku, bude patřit ti. Paulus: Je vidět, že v tomto případě, není falešný s odkazem na ostrov, který není sousedící s řečištěm řeky, ale je pozastaven větvemi, nebo nějakým jiným lehkým materiálem, vyšší než tok tak, aby na to půda nedosáhla, a ostrov může změnit svojí pozici. Ostrov tohoto druhu je do jisté míry veřejným majetkem a patří k samotné řece.

3. Paulus: si insula in flumine nata tua fuerit, deinde inter eam insulam et contrariam ripam alia insula nata fuerit, mensura eo nomine erit instruenda a tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit: nam quid interest, qualis ager sit, cuius propter propinquitatem posterior insula cuius sit quaeratur?